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skal tilbydes mindst to forebyggende hjemme- 
besøg om året. 

Besøget er et uopfordret, men ikke uanmeldt 
besøg i den ældres eget hjem. Det er frivilligt for 
de ældre, om de vil modtage besøg, og sådan 
skal det også være, for vi kan og skal selvfølge- 
lig ikke tvinge os adgang til de ældres privatliv. 
Her må respekten for den ældres eget ønske 
vægtes højest. 

Dansk Folkeparti er ikke et øjeblik i tvivl om, 
at de forebyggende hjemmebesøg har en vigtig 
mission. Mødet mellem den ældre og hjemme- 
besøgseksperten bygger på en dialog med fokus 
på den ældres ressourcer og rum for muligheds- 
tænkning. 

Det er nødvendigt, at de personer, som skal 
foretage det forebyggende hjemmebesøg, er 
kvalificerede til opgaven. Det skal være perso- 
ner, der har et bredt kendskab til fysiske, psyki- 
ske og sociale problemer, men også til, hvad der 
findes af tilbud i kommunen tilrettelagt af enten 
frivillige organisationer eller af kommunen selv. 
Ordningen skal altså medvirke til at skabe triv- 
sel og tryghed. Man skal hele vejen rundt, når 
det gælder helbred, trivsel, interesser, livskvali- 
tet, familie osv., så det kræver altså, at der mel- 
lem hjemmebesøgeren og den ældre er tid og 
nærvær. Derfor mener vi ikke, at der skal slæk- 
kes på den ordning, vi har nu. 

Vi mener, det er vigtigt, at alle borgere på lige 
fod skal modtage tilbud om forebyggende hjem- 
mebesøg. Hvis vi piller en gruppe ud, er der tale 
om forskelsbehandling, og det vender vi os 
stærkt imod. Vi mener, at der vil blive tale om 
social slagside, hvis de svageste ældre skal nøjes 
med det forebyggelsesarbejde, som hjemmeple- 
jen kan tilbyde, mens de stærke ældre får den 
mere konstruktive forebyggelsesindsats, som 
forebyggelsesmedarbejderne er trænede i. 

Jeg synes, det er vigtigt at understrege, at vi- 
sitationsvurderingen viser de behov, der er her 
og nu, hvorimod de forebyggende hjemmebe- 
søg vedrører fremtiden. Den fagperson, der 
foretager de forebyggende hjemmebesøg, har 
netop ikke en bevilgende funktion, men er en 
uafhængig person, som har til opgave at få ind- 
blik i den ældres livssituation. Den opgave kan 
vi ikke overlade til en hjemmehjælpsvisitator, og 
slet ikke til hjemmehjælperne, for det har de 
ganske enkelt ikke tid til. 

Regeringen har selv taget initiativer, som skal 
forebygge aldersproblemer hos ældre, og her 
tænker jeg på projekt »Sund hele livet«. Derfor 
giver det ingen mening, at man nu går den an- 

den vej og hæmmer den forebyggende indsats, 
for det gør man altså med det her forslag. 

Hvis det her forslag bliver vedtaget, er vi ikke 
et øjeblik i tvivl om, at så vil alle kommuner væl- 
ge kun at besøge de stærke, ressourcestærke æl- 
dre, og det er ganske enkelt imod vores princip- 
per. Vi ønsker at gå den anden vej; vi kunne må- 
ske godt tænke os at udvide ordningen. 

I september måned blev der på Christians- 
borg afholdt en høring om selvmord. Her fik vi 
at vide, at selvmordsraten var høj især hos æl- 
dre. Det drejede sig hovedsagelig om mænd, der 
havde mistet en ægtefælle eller samlever, og 
som følte, at der ikke var mere at leve for. 

Da vi spurgte ind til, hvad man kunne gøre 
for at forhindre, at ældre mennesker så selvmor- 
det som den sidste udvej, fik vi at vide, at man 
burde indføre obligatoriske hjemmebesøg, når et 
ældre menneske mister en ægtefælle, og det er 
noget, vi gerne vil se på under udvalgsarbejdet. 

Men som sagt: Vi tager afstand fra det her for- 
slag, og vi kan ikke støtte det. 

Christian Wedell-Neergaard (KF): 
Da den konservative ordfører, fru Charlotte Dy- 
remose, ikke kan være til stede, skal jeg på hen- 
des vegne forelægge følgende: 

Det Konservative Folkeparti ser altid gerne, 
at den sociale indsats er målrettet, og at den fo- 
kuserer på forebyggelse. 

Nærværende forslag er et forsøg på at gøre 
reglerne om et forebyggende hjemmebesøg for 
ældre mere fleksible. Vi Konservative kan fuldt 
ud bakke op om den bestræbelse. 

Det er kun fornuftigt, at kommunerne kan få 
mulighed for via mere fleksible regler for de 
forebyggende hjemmebesøg at tilrettelægge de- 
res forebyggelsesindsats bedst muligt. Vi finder 
det derfor naturligt, at kommunerne skal have 
mulighed for at målrette de forebyggende hjem- 
mebesøg bedst muligt. 

Kl. 11.55 
Vi finder det naturligt, at kommunerne skal 

have mulighed for at målrette de forebyggende 
hjemmebesøg til den målgruppe af borgere, der 
ikke i forvejen er i massiv kontakt med det socia- I 
le system og allerede får hjælp. Denne gruppe 
har kommunerne jo i forvejen en anledning til at 
være i dialog med. 

Det er vores forventning, at kommunerne 
med mulighed for at målrette forebyggende 
hjemmebesøg vil arbejde på at sikre den bedst 
tænkelige forebyggelsesindsats for de ældre 
medborgere. 


